
 

Delibera della Giunta Regionale n. 531 del 07/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 12 - Genio civile di Avellino; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APQ 12/11/2010. INTERVENTI CODICI ISTAT NN. 48, 53 E 56. ACQUISIZIONE DI

RISORSE IN BILANCIO ED ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE

a. il  Consiglio  Regionale,  con  legge  regionale  n.  39  del  29/12/2017,  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario per il  triennio 2018 – 2020 della Regione Campania,  in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b. con Delibera di Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2018 è stato approvato il Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2018 – 2020 della Regione
Campania;

c. con medesima D.G.R. n. 11/2018 è stato approvato il Bilancio Gestionale della regione Campania
per gli anni 2018 – 2019 – 2020.

CONSIDERATO CHE

a. con Deliberazione n. 745 del 02/11/2010 la Regione Campania ha approvato un elenco di interventi
prioritari, volti a rimuovere situazioni a più elevato rischio idrogeologico e caratterizzati da finalità di
salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità  e  di  difesa  delle  strutture  sensibili,  nonché  lo
schema di Accordo di Programma, relativo all’attuazione dei suddetti interventi, da stipularsi tra la
Regione Campania e il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

b. nell’Allegato 1 alla citata D.G.R. n. 745/2010 figurano, tra gli altri i seguenti interventi:

b.1) N. 48: Lioni (AV) – Lavori di manutenzione idraulica per il ripristino della sezione di deflusso del
fiume Ofanto tratto Nord Ovest, destinatario di un finanziamento complessivo di € 622.500,00;

b.2) N. 53: Montemiletto (AV) – Lavori di manutenzione e ripristino della funzionalità idraulica di un
tratto del Vallone Acquacalda, destinatario di un finanziamento complessivo di € 24.000,00;

b.3) N. 56: Paternopoli (AV) – Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità
idraulica di un tratto del vallone Cupitiello, destinatario di un finanziamento complessivo di €
70.000,00;

c. in data 12/11/2010 è stato sottoscritto tra la Regione Campania e il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento  di  interventi  urgenti  per  la  mitigazione del  rischio  idrogeologico  da  effettuare  nel
territorio della medesima Regione;

d.  con D.P.C.M. 21/01/2011 è stato nominato il Commissario Straordinario Delegato per l’espletamento
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi individuati nell’Allegato 1 al citato Accordo
di Programma;

e.  con  Decreti  nn.  109  del  28/10/2013,  110 del  29/10/2013 e  111 del  29/10/2013 il  Commissario
Straordinario Delegato ha approvato i progetti esecutivi, in linea tecnica, degli interventi riportati in
precedenza, rispettivamente ai punti d.1), d.2) e d.3), ognuno per il  relativo importo ammesso a
finanziamento;

f.   con proprie Ordinanze nn. 11, 12 e 13 del 13/02/2014 il Commissario ha, rispettivamente, impegnato
la spesa necessaria per l’attuazione dei citati interventi, individuando il Genio Civile di Avellino quale
soggetto attuatore degli stessi;

g.  l’art. 10, comma 1, del D.L. 24/06/2014 n. 91, convertito con legge 11/08/2014 n. 116, ha disposto il
subentro dei Presidenti delle Regioni, relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei
Commissari  Straordinari  Delegati  per  il  sollecito  espletamento  delle  procedure  relative   alla
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli  accordi   di
programma   sottoscritti   tra   il   Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e  le
regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità
delle  relative  contabilità  speciali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



h.   il Presidente della G.R. della Campania, subentrato nelle funzioni del Commissario Straordinario
Delegato, con propria Ordinanza n. 1 del 12/08/2014 e successiva n. 1 del 13/06/2017, ha definito la
Struttura  di  coordinamento,  che  opera  come  soggetto  attuatore,  per  supportare  il  Presidente-
Commissario, ex art. 10, comma 1, del decreto legge 24/06/2014, n. 91 nel sollecito espletamento
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazioni del rischio idrogeologico di
cui all’AdP del 12/11/2010”, individuando il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore
Generale p.t. della D.G.50.06.00 (Ambiente, Difesa del Suolo ed Ecosistema);

i.   per i tre interventi di che trattasi sono state espletate le procedure di gara ed individuati i soggetti,
restando da stipulare i contratti di appalto;

j.   con nota prot. 374054 del 11/06/2018 il Coordinatore della Struttura Commissariale ha invitato la
Direzione Generale  Governo del  Territorio,  LL.PP.  e  Protezione Civile  ad assumere tutti  gli  atti
necessari ed idonei al trasferimento, dalla contabilità speciale al Soggetto Attuatore Genio Civile di
Avellino, delle risorse finanziarie già assegnate ai tre interventi sopra riportati, al fine di consentire al
medesimo dirigente la sottoscrizione dei relativi contratti;

k.   che con nota prot. 476651 del 23/07/2018 la D.G. Governo del Territorio, LL.PP. e Protezione Civile
ha chiesto il trasferimento, al netto delle spese di funzionamento della Struttura Commissariale per i
tre interventi, della somma complessiva di € 705.660,81 presso il conto di tesoreria regionale.

RITENUTO

a. per l’effetto, necessario istituire i capitoli di entrata 2432 “APQ 12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e
56. Entrate in conto capitale” e 2433 “Fondo incentivante al personale”, nonché i correlati capitoli di
spesa n. 2994 “APQ 12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e 56. Realizzazione lavori e infrastrutture,
spese  tecniche”,  n.  2995  “APQ  12/11/2010  Interventi  nn.  48,  53  e  56.  Incentivi  per  funzioni
tecniche”,  n.  2996 “APQ 12/11/2010 Interventi  nn. 48, 53 e 56. Compensi per incarichi ai sensi
dell’art.  113 del D.Lgs. 50/2016”,  n. 2997 “APQ 12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e 56. IRAP su
compensi per incarichi  ai  sensi dell’art.  113 del D.Lgs. n. 50/2016” e n. 2998 “APQ 12/11/2010
Interventi nn. 48, 53 e 56. Contributi previdenziali su compensi per incarichi ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs.  n.  50/2016”,  per  l’imputazione  delle  somme  derivanti  dal  trasferimento  delle  risorse
finanziarie già assegnate ai tre interventi riportati in narrativa ed impegnati su conto di contabilità
speciale con le Ordinanze Commissariali  nn. 11,  12 e 13 del  13/02/2014 sopra citate,  secondo
l’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

b. di dovere iscrivere, nel bilancio di previsione, nel documento tecnico di accompagnamento e nel
bilancio gestionale 2018/2020 ai sensi dell’art. 11 comma 4 lettera a) del regolamento n. 5/2018, in
considerazione delle successive sistemazioni contabili,  l’importo complessivo di € 716.500,00, in
termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2018 secondo lo schema (Allegato B) parte
integrante del presente provvedimento;

c. di dovere attribuire la responsabilità gestionale dei suddetti capitoli in capo alla U.O.D. 50-09-12
Genio Civile di Avellino.

VISTI

a.   il D.Lgs. n. 118/2011;

b.   la L.R. n. 38 del 29/12/2017 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2018- 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2018);

c.   la L.R. n. 39 del 29/12/2017 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione
Campania);

d.   la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018 (Approvazione documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 e del Bilancio gestionale per gli anni 2018, 2019 e 2020);

e.   la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

f.    il Regolamento Regionale n. 5/2018.

Propongono e la Giunta in conformità

DELIBERA

1.   di istituire i capitoli di entrata 2432 “APQ 12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e 56. Entrate in conto
capitale” e 2433 “Fondo incentivante al personale”, nonché i correlati capitoli di spesa n. 2994 “APQ
12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e 56. Realizzazione lavori e infrastrutture, spese tecniche”, n. 2995
“APQ  12/11/2010  Interventi  nn.  48,  53  e  56.  Incentivi  per  funzioni  tecniche”,  n.  2996  “APQ

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018



12/11/2010  Interventi  nn.  48,  53  e  56.  Compensi  per  incarichi  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.
50/2016”, n. 2997 “APQ 12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e 56. IRAP su compensi  per incarichi ai
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” e n. 2998 “APQ 12/11/2010 Interventi nn. 48, 53 e 56.
Contributi previdenziali su compensi per incarichi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”, per
l’imputazione delle somme derivanti dal trasferimento delle risorse finanziarie già assegnate ai tre
interventi  riportati  in  narrativa  ed  impegnati  su  conto  di  contabilità  speciale  con  le  Ordinanze
Commissariali nn. 11, 12 e 13 del 13/02/2014 sopra citate, in coerenza con le singole transazioni
elementari ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come da Allegato A che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.   di iscrivere, nel bilancio di previsione, nel documento tecnico di accompagnamento e nel bilancio
gestionale  2018/2020  ai  sensi  dell’art.  11  comma  4  lettera  a)  del  regolamento  n.  5/2018,  in
considerazione delle  successive sistemazioni  contabili,  l’importo complessivo di  €  716.500,00,  in
termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2018 secondo lo schema (Allegato B) parte
integrante del presente provvedimento;

3.   di dovere attribuire la responsabilità gestionale dei suddetti capitoli in capo alla U.O.D. 50-09-12
Genio Civile di Avellino – Presidio di Protezione civile;

4.   di inviare il presente atto:

4.1    al Capo di Gabinetto del Presidente;
4.2    alla Direzione Generale 50-13 Risorse Finanziarie;
4.3    alla Direzione Generale 50-06 Difesa del Suolo e Ecosistema,
4.4    alla Direzione Generale 50-09 Governo del Territorio, LL.PP. e Protezione Civile;
4.5    alla U.O.D. 50-09-12 Genio Civile di Avellino - Presidio di Protezione civile ;
4.6    alla Segreteria di Giunta;
4.7    al Consiglio regionale;
4.8    al Collegio dei Revisori dei Conti;
4.9    al Tesoriere Regionale;
4.10  all’Ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C.;
4.11 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza bilanci del sito istituzionale

della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  13 Agosto 2018


	BURC n. 59 del  13 Agosto 2018

